Администрация города Нефтеюганска

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПРИКАЗ

25.02.2022 № 161-п

г.Нефтеюганск

О проведении конкурса рисунков на тему «Выборы глазами детей»

В соответствии с основами государственной политики Российской

Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан,

утвержденными Президентом Российской Федерации от 28.04.2011 № ПР-1168, на

основании постановлением избирательной комиссии Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 14.02.2022 № 21 «О проведении окружного

конкурса рисунков на тему «Выборы глазами детей»,     приказа департамента

образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска от

15.02.2021 № 138-п «Об утверждении плана мероприятий по правовому

просвещению участников образовательных отношений на 2021 – 2023 годы» в

целях формирования избирательной культуры, приказываю:

1.Отделу развития образования, информационно-методического обеспечения

и воспитательной работы (Павленко О.С.) совместно с муниципальным

бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр дополнительного

образования «Поиск» (Шейфер-Грушко И.А.) (далее – МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Поиск») организовать:

1.1. Проведение конкурса рисунков на тему «Выборы глазами детей» (далее

- Конкурс с 01.03.2022 по 04.04.2022.

1.2. Проведение выставки из представленных на Конкурс рисунков до

30.04.2022.

2.Утвердить:

2.1.Положение о Конкурсе согласно приложению 1.

2.2.Состав организационного комитета Конкурса согласно приложению 2.

2.3.Состав экспертной комиссии Конкурса согласно приложению 3.

3.Руководителям образовательных организаций обеспечить:

3.1.Направление заявок для участия в Конкурсе в МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Поиск» на электронный адрес festival-flora@mail.ru

в срок до 22.03.2022 согласно приложению 4.

mailto:festival-flora@mail.ru

2

3.2.Предоставление конкурсных работ в МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Поиск» Михуля Венере Наильевне по адресу: г. Нефтеюганск, 16а

микрорайон, строение 84, помещение №2 до 22.03.2021.

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

департамента Н.А. Скокову.

Директор Департамента Т.В. Лямова

Лист согласования

к приказу Департамента образования и молодёжной политики администрации

города Нефтеюганска «О проведении конкурса рисунков на тему «Выборы

глазами детей»

1.Визы:

Заместитель директора Департамента

образования и молодежной политики

администрации города Нефтеюганска

Начальник отдела развития

образования, информационно-

методического обеспечения и

воспитательной работы

пп Н. А. Скокова

пп О.С. Павленко

2.Проект разработан: главным специалистом отдела развития образования,

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы

Волковой Л.С. пп

Тел. 23 34 97

3.Примечание (замечания):

4.Рассылка: общеобразовательные организации

4

Приложение 1

к приказу Департамента образования

и молодёжной политики администрации

города Нефтеюганска

№ 161-п от 25.02.2022

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса рисунков «Выборы глазами детей»

1. Общие положения

1.1.Конкурс рисунков «Выборы глазами детей» (далее – Конкурс) проводится

среди учащихся 1 – 8 классов в целях:

- поиска творческих идей, оригинальных форм и методов, способствующих

эффективному воздействию на социальную активность молодых и будущих

избирателей, повышения интереса к избирательному процессу;

- активизации гражданского воспитания молодых избирателей;

- формирования базовых знаний об избирательном праве и избирательном

процессе у подрастающего поколения;

- развития творческого отношения к избирательному процессу.

1.2.Конкурс проводится в двух возрастных категориях:

первая категория – учащиеся 1 – 4 классов;

вторая категория – учащиеся 5 – 8 классов.

2. Условия Конкурса

2.1.Для участия в Конкурсе авторам необходимо подготовить рисунок:

2.1.1.Коллективные работы на Конкурс не принимаются.

2.1.2.Рисунок должен быть посвящен теме выборов и направлен на

повышение гражданской активности избирателей, побуждению к участию в

выборах.

2.1.3.Рисунок не должен содержать признаков агитации за конкретного

человека (кандидата, участвующего в выборах), политическую партию

(избирательное объединение), либо против них. Работы, содержащие указанные

признаки, на Конкурс не принимаются и не оцениваются.

2.2.На конкурс принимаются работы произвольного размера, выполненные с

использованием цветных карандашей, восковых карандашей, простых карандашей,

цветных гелиевых ручек, фломастеров, гуаши, акварели, пастели и др.

2.3.На конкурс принимаются работы, выполненные в 2022 году и ранее не

участвовавшие в других конкурсах, не заимствованные из других источников.

2.4.Каждый участник может представить на конкурс не более одной работы.

2.5.Предлагаемая на Конкурс работа произвольного размера должна быть

представлена в нарисованном виде в белом бумажном паспорту ширина 5 см. с

приложением её электронной копии (скан-образа) в виде файла JPG, PDF, PNG

объемом не более 5 Мб.

2.6.К каждой работе прилагается этикетаж, в которой необходимо указать

название работы, имя и фамилию автора, его возраст.

5

2.7.Критерии оценки:

№ Критерии оценивания 0 1 2

1. Соответствие рисунка тематике

Конкурса, а также целям и задачам

Конкурса

2. Авторская позиция,

самостоятельность

3. Качество и выразительность

рисунка

4. Уникальность и содержательность

5. Колористическое решение

6. Художественное исполнение

работы

ИТОГО:

Баллы:

0 – не удовлетворяет данному критерию

1 – частично удовлетворяет данному критерию

2 – в полной мере удовлетворяет данному критерию

2.8.Представленные с нарушением настоящего Положения работы

конкурсной комиссией не рассматриваются.

2.9.Присланные на Конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не

выдаются. Направление участником Конкурса своей работы на Конкурс означает,

что автор согласен на обработку и указание своих персональных данных,

использование представленных им работ и материалов организаторами Конкурса,

территориальной избирательной комиссией города Нефтеюганска, Избирательной

комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по собственному

усмотрению, включая тиражирование и иное распространение.

3.Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится с 01.03.2022 по 22.03.202 года:

-направление заявок для участия в Конкурсе в МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Поиск» на электронный адрес festival-flora@mail.ru

в срок до 22.03.2022;

-предоставление конкурсных работ в МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Поиск» Михуля Венере Наильевне по адресу: г. Нефтеюганск, 16а

микрорайон, строение 84, помещение №2 до 22.03.2021.

-с 23.03.2022 по 04.04.2022 – работа экспертной комиссии Конкурса;

- проведение выставки из представленных рисунков до 30.04.2022.

4.Определение и награждение победителей

4.1.Для оценки конкурсных работ и определения победителей и призёров

создается экспертная комиссия Конкурса, в состав которой входят представители

системы образования, территориальной избирательной комиссии города

Нефтеюганска.

6

4.2.Решение экспертной комиссии оформляется протоколом. Протокол

подписывается председателем и секретарем экспертной комиссии. В случае

отсутствия председателя экспертной комиссии,     его функции     выполняет

заместитель председателя.

4.3.Итоги Конкурса утверждаются приказом Департамента на основании

протокола экспертной комиссии Конкурса.

4.4.Определяются три лучшие работы в каждой возрастной категории.

4.5.Лучшие работы в каждой возрастной категории направляются до 7 апреля

2022 года в электронном виде (скан-образов рисунков) в территориальную

избирательную комиссию города Нефтеюганска.

7

Приложение 2

к приказу Департамента образования

и молодёжной политики

администрации города Нефтеюганска

№ 161-п от 25.02.2022

Организационный комитет конкурса рисунков «Выборы глазами детей»

1.Волкова Любовь Сергеевна, главный специалист отдела развития

образования, информационно – методического обеспечения и воспитательной

работы департамента образования и молодёжной политики администрации города

Нефтеюганска.

2.Шейфер-Грушко Ирина Анатольевна, директор Муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного

образования «Поиск».

3.Мозолевская Светлана Степановна, председатель территориальной

избирательной комиссии города Нефтеюганска (по согласованию).

4. Михуля Венера Наильевна,     педагог -организатор Муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр

дополнительного образования «Поиск».

User
Подсвеченный

Приложение 3

к приказу Департамента образования

и молодёжной политики

администрации города Нефтеюганска

№ 161-п от 25.02.2022

Состав экспертной комиссии рисунков «Выборы глазами детей»

№ ФИО

1. Мозолевская

Светлана

Степановна,

2. Михуля Венера

Наильевна

3. Самарская Снежана

Владимировна

4. Яцкина Анастасия

Сергеевна

5. Устинова Наталья

Ивановна

Должность Место работы

Председатель жюри

председатель  территориальная

избирательная комиссия

города Нефтеюганска

Заместитель председателя жюри

педагог - организатор               Центр дополнительного

образования «Поиск»

Члены жюри

руководитель городского МБОУ «СОШ № 2 им. А.И.

методического                                 Исаевой»

объединения учителей

изобразительного

искусства, учитель

изобразительного искусства

педагог дополнительного                 МБУ ДО «Центр

образования                            дополнительного

образования «Поиск»

Учитель начальных классов МБОУ «Лицей № 1»

по направлениям

изобразительное искусство,

технология

Приложение 4

к приказу Департамента образования

и молодёжной политики

администрации города Нефтеюганска

№ 161-п от 25.02.2022

Заявка для участия в конкурсе рисунков «Выборы глазами детей»

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Ф.И.О. конкурсанта, представившего работу

на конкурс:

Название представленной работы:

Возрастная категория, в которой представлена

работа:

Возраст:

Класс:

Место учебы:

Домашний адрес:

Контактный телефон:

Адрес электронной почты: